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GRUNDVATTENMAGASINET EDSBRUK
Författare: Mattias Gustafsson
Kommun: Västervik
Län: Kalmar
Vattendistrikt: Södra Östersjön
Databas-id: 250 400 051
Rapportdatum: 2015-11-20

Sammanfattning

Grundvattenmagasinet Edsbruk är beläget i samhället Edsbruks norra delar. Grundvattentillgången är 
inrymd i en isälvsavlagring med stor mäktighet. Sammansättningen är i huvudsak grusig–sandig. Möjlig-
heterna till grundvattenuttag bedöms som mycket goda i avlagringen. I de centrala delarna av magasinet 
närmast Storsjön har tidigare omfattande grustäktsverksamhet skett. Uttagsmöjligheten bedöms uppgå 
till mellan 75 och 100 l/s, varav huvuddelen utgörs av inducerat ytvatten från Storsjön.

Inledning 

De arbeten som redovisas i denna rapport ingår i SGUs kartläggning av viktiga grundvattenmagasin i 
landet. Syftet är i första hand att skapa planeringsunderlag för vattenförsörjning, markanvändning och 
skydd av viktiga grundvattenförekomster. För många användningsområden, t.ex. vid upprättande av 
skyddszoner till vattentäkter, krävs som regel kompletterande undersökningar. Resultaten redovisas i 
kartform i bilagorna 1–4.

Undersökningarna har utförts 2013–2015 inom ramen för projektet ”Grundvattenkartering – Södra 
Östersjöns vattendistrikt”(projekt-id: 83015). För kompletterande information om arbetsmetoder hän visas 
till SGUs kundtjänst. Lägena för de borrningar som utförts vid undersökningen visas i bilaga 1. Exempel 
på lagerföljder från dessa borrningar redovisas i bilaga 5.

Grunddata från fältundersökningarna har lagrats i SGUs databas för grundvattenparametrar.    En hy-
drogeologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insamlade infor-
mationen samt SGUs jorddata och SGUs länsvisa grundvattenkartering (Pousette m.fl. 1981) som grund. 
I den hydrogeologiska databasen ingår bl.a. data om tillrinningsområde, grundvattenbildning, vatten-
delare, strömningsriktningar och andra hydrauliska parametrar samt en bedömning av uttagsmöjlighe-
terna i grundvattenmagasinen. Information om anslutande ytvattensystem inlagras också. Ett urval av den 
nämnda informationen redovisas i denna rapport. Övrig information kan fås genom SGUs kundtjänst.

Bedömningsgrunder 

Tidigare undersökningar

En tidigare undersökning från Orrje (1957) har delvis återfunnits. I denna har vissa grundvattenunder-
sökningar utförts i eller nära det befintliga grustaget.

Befintlig geologisk och hydrogeologisk information, t.ex. kartor, utredningar och databaser (bl.a. SGUs 
brunnsarkiv), har sammanställts och värderats. Ett urval av lagerföljdsuppgifter från olika utredningar 
har lagrats i SGUs databaser.

Kompletterande undersökningar 

Följande kompletterande fältundersökningar har utförts av SGU:

• Seismisk refraktionsmätning längs en profil i grustaget. Mätningarna har gett upplysning om djupet 
till bergytan samt viss information om grundvattenytans läge och jordlagrens egenskaper (se figur 1).
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• Jord–bergsondering (av konventionell typ) har utförts på 2 platser i områdets centrala delar. Rör (25 
respektive 50 mm) sattes i dessa platser för bestämning av grundvattenytans nivå.

• Inom grundvattenmagasinet har SGU utfört georadarmätningar längs delar av vägnätet inom maga-
sinet. Georadarmätningar kan ge underlag för översiktlig bedömning av grundvattenytans läge och 
jorddjup. 

Grunddata från fältundersökningarna har lagrats i SGUs databas för grundvattenparametrar. En hydro-
geologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insamlade informatio-
nen samt SGUs jorddata som grund. I den hydrogeologiska databasen ingår bl.a. data om tillrinningsom-
råde, grundvattenbildning, vattendelare, strömningsriktningar och andra hydrauliska parametrar samt 
en bedömning av uttagsmöjligheterna i grundvattenmagasinet. Information om anslutande ytvatten-
system inlagras också. Ett urval av denna information redovisas i denna rapport. Övrig information kan 
fås genom SGUs kundtjänst.

Terrängläge och geologisk översikt

Grundvattenmagasinet Edsbruk utgörs av en tillförselås till den stora Edsavlagringen. Den sträcker sig 
mellan Edsgården i söder till Lindesberg i norr som en bred, mäktig ås med krönet 30–40 m över Stor-
sjöns yta (Svantesson 1993). Storsjön ansluter direkt väster om åsen. I de utbrutna delarna av åsen ligger 
markytan på ca 15 m ö.h., medan de orörda delarna har en höjd på ca 40 m ö.h. Enligt den seismiska 
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Figur 1. Refraktionsseismisk profil s108. 
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undersökning som utförts i grustagets botten är bottennivån på åsen belägen på kring –25 till –30 m ö.h. 
vilket medför att mäktigheten är betydande (kan vara upp till 70 m). De två borrningarna som utfördes 
i täkten R13044 och R13045 utfördes båda till 44 m innan de avbröts. Borrningarna avbröts på grund 
av att det inte fanns mer tillgängligt borrstål. Grundvattenmagasinet bedöms sträcka sig även öster om 
isälvsavlagringen ut i Edsåns dalgång. Magasinet är i de östra delarna täckt av leror, vilka ställvis kan 
vara övertäckta av svallsand. I området kring fabriksområdet vid Eds Bruk finns fyllnadsmaterial ovan 
på de naturliga jordarna. Avlagringen är belägen helt under Högsta Kustlinjen (HK). Ytvattnet i området 
dräneras i huvudsak ut via Edsån. Berggrunden utgörs av gnejsgranit (Wik m.fl 2005).

Hydrogeologisk översikt

Uppbyggnaden är i huvudsak grusig–sandig med god till mycket god genomsläpplighet. Den mättade 
zonen i området är betydande (ställvis över 50 m) vilket medför att möjligheter till grundvattenuttag 
är goda. Grundvattenströmningen i magasinet är riktad mot öster tvärs avlagringen. Borrningar och 
utförda seismiska undersökningar i magasinet visar att området är mycket lämpat för grundvattenuttag. 
Grundvattenmagasinet Edsbruk är öppet i de västra delarna, öster om vägen mellan Edsbruk och Ukna 
täcks magasinet av finkorniga sediment och bedöms i denna del vara slutet. I denna del bedöms grund-
vattenbildningen till magasinet vara begränsad.

I grundvattenröret R13044 installerades under april 2014 en tryckgivare för kontinuerlig mätning 
av grundvattennivån. Mätningarna pågick under ett år fram till april 2015. Resultatet visar att grund-
vattennivån i röret R13044 är relativt stabil och varierar endast med ca 1 dm under mätperioden (se figur 2).

Figur 2. Tidsserie över grundvattennivåer i R13044.
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Anslutande ytvattensystem

Storsjön utgör ett viktigt anslutande ytvattensystem. Troligen korrelerar Storsjöns nivå väl med grund-
vattennivån i avlagringen under normala förhållanden. Möjligheterna till inducerad infiltration från 
Storsjön bedöms som mycket goda. Mätningar av grundvattennivåer i de två rören R13044 och R13045 
jämfört med ytvattennivån i Storsjön visar att nivåerna i grundvattenrören är lägre än Storsjöns vattenyta. 
Temperaturmätningar i Edsån nedströms Edsbruks bruk visade på tydliga utflöden av grundvatten i 
åfåran. Temperaturmätningar visade på ett tydligt utflöde av grundvatten längs vissa sträckor och även 
järnutfällningar indikerade att utströmmande grundvatten återfanns. Det utströmmande grundvattnet i 
Edsån kan möjligen ha ett mer lokalt ursprung, men då mätningar av grundvattennivån uppströms visar 
på en grundvattenströmning tvärs åsen tolkas utflödet som tillhörande huvudmagasinet.

Tillrinningsområde och naturlig grundvattenbildning

Magasinet tillförs vatten i huvudsak från den nederbörd som faller på avlagringen. Ett visst tillflöde kan 
ske från omgivande terräng och anslutande vattendrag. Magasinets tillrinningsområde har avgränsats 
översiktligt (bilaga 4) och indelats i kategorierna primärt och tertiärt tillrinningsområde enligt princi-
per som framgår av bilaga 6. En grov uppskattning av den naturliga grundvattenbildningen som tillförs 
magasinet från tillrinnings områden redovisas i tabell 1.

Uttagsmöjlighet

Den redovisade uttagsmöjligheten är en grov uppskattning av hur mycket grundvatten som långsiktigt 
kan utvinnas med ett rimligt antal standardmässiga brunnskonstruktioner, fördelade på lämpliga platser 
inom magasinet. Möjlighet till förstärkt grundvattenbildning genom inducering från ytvattensystem har 
beaktats.

De undersökningar som utförts av SGU i samband med den reguljära grundvattenkarteringen tyder på 
att uttagsmöjligheterna i området är mycket goda. Den naturliga grundvattenbildningen till magasinet 
är ca 4,5 l/s (Rodhe 2006) med antagande om en grundvattenbildning på 8,5 l/s och en magasinsyta på 
0,5 km2. Den möjliga uttagsmängden uppgår sannolikt till betydligt mer.

En kortare provpumpning av den äldre vattentäkten vid Edsbruk av Orrje (1952) gav resultatet att ca 
3 l/s kunde tas ur den befintliga brunnen. Orrje (1952) bedömde att brunnens kapacitet kunde ökas med 
en eller två sekundliter om den fördjupas ett par meter.

En provpumpning utförd av Orrje (1957) av rör i grustäkten med 3 l/s under 16 dygn tyder på små 
avsänkningar (ca 0,1 m) i observationsrören. Då texten till utredningen inte återfunnits saknas Orrjes 
bedömning om varför området inte byggdes ut till vattentäkt.

Om en god hydraulisk kommunikation mellan Storsjön och magasinet föreligger bedöms  möjligheterna 
till grundvattenuttag vara minst i storleksordningen 75 till 100 l/s inom magasinet.

Tabell 1. Tillrinningsområden, grundvattenbildning och uttagsmöjlighet.
Yta (km2) Dominerande jordtyp Bedömt vattenflöde till magasinet (l/s)

Primärt tillrinningsområde 0,48 Grovjord 4,1
Tertiärt tillrinningsområde** 0,62 Morän eller lera 0,4

Grundvattenbildning, grovjord (sand, grus)* 269 mm/år (8,5 l/s per km2)

Bedömd uttagsmöjlighet inom magasinet 75–100 l/s

* Beräkningen av effektiv nederbörd grundas på klimatdata från perioden 1962–2003 för aktuellt område (Rodhe m.fl. 2006). Osäkerheten i 
angivet värde är betydande.
** Bygger på antagandet att 10 % av effektiv nederbörd infiltrerar i magasinet.
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Om den hydrauliska kommunikationen inte är fullt så god som kan antas, torde det ändå finnas mycket 
goda möjligheter till konstgjord grundvattenbildning i området. Med konstgjord grundvattenbildning 
är uttagsmöjligheten sannolikt lika stor eller större än vad som kan uppnås vid goda förutsättningar för 
inducerad infiltration.

Användning av grundvatten

Vad som är känt utnyttjas inte grundvattenmagasinet för närvarande. En tidigare, sedan länge nedlagd, 
vattentäkt i jordlagren för Edsbruks samhälle har funnits vid brukskontoret.

Grundvattnets kvalitet

I grundvattenröret R13044 togs vattenprov på flera nivåer (9, 11 och 13 m) under borrningens gång.  Sam-
manfattningsvis är grundvattnet av god kvalitet, dock med något förhöjda järnhalter. Vid ett pumpat 
prov från 13 m låg järnhalten på 0,27 mg/l både före och efter luftning. En missfärgning av vattnet kunde 
konstateras i de övre proven. Kloridhalterna varierade mellan 9 och 11 mg/l, och fluoridhalten varierade 
mellan 0,5 och 0,8 mg/l.

Enligt Orrje (1952) var vattenkvaliteten i den äldre vattentäkten för Edsbruk liknande den i R13044 
med tämligen hög järnhalt, vilken inte minskade i tillfredställande grad efter luftning och filtrering.
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BILAGA 1 

Undersökningar gjorda i grundvattenmagasinet
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BILAGA 5

Exempel på lagerföljder inom grundvattenmagasinet Edsbruk

R13044
Databas-id: MGN2013102911
Typ: Spets
N = 6 432 258, E = 586 364
0–44 m  grusig sand
Borrning kan fortsätta.
2" rör till 13 m under markytan. 1 m filter mellan 
12 och 13 m. 

R13045 
Databas-id: MGN2013102912
Typ: Spets
N = 6 432 077, E = 586 246
0–44 m  grusig sand/sandigt grus 
Borrning kan fortsätta.
1" rör satt till 4,5 m under markytan.
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BILAGA 6

Primära, sekundära och tertiära tillrinningsområden

Tillrinningsområde

Tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin är det område eller de områden varifrån nederbörd eller 
annat vatten kan rinna mot och tillföras magasinet. Tillrinningsområdets yttre gräns är ofta även gräns 
för det avrinningsområde (eller de avrinningsområden) som magasinet ligger inom.

I de fall mindre sjöar eller vattendrag ansluter till grundvattenmagasinet, ingår normalt hela deras 
avrinningsområden i magasinets tillrinningsområde. Stora avrinningsområden till anslutande sjöar och 
vattendrag inkluderas inte.

Tillrinningsområdet kan delas upp i primära, sekundära och tertiära delar, bl.a. beroende på om hela 
eller endast en del av den effektiva nederbörden kan tillföras magasinet. 

Primärt 
tillrinningsområde

Primärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är den del eller de delar av tillrinningsområdet där grund-
vattenmagasinet går i dagen och där hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden tillförs 
grundvattenmagasinet.

Sekundärt 
tillrinningsområde

Sekundärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är de delar av tillrinningsområdet där grundvattenma-
gasinet inte går i dagen och varifrån hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden bedöms 
tillföras magasinet.

Tertiärt 
tillrinningsområde

Del eller de delar av tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin varifrån endast en del av den effektiva ne-
derbörden tillförs magasinet. Till det tertiära tillrinningsområdet räknas t.ex. markområden ovan eller vid sidan 
av grundvattenmagasinet, varifrån läckage av vatten till magasinet sker eller bedöms kunna ske under särskilda 
betingelser (avsänkning av grundvattennivån eller punktering av tätande lager genom markarbeten eller dylikt).


